
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 72, 25 de janeiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Editora Revista dos Tribunais Ltda. 08190.009263/13-11. Objeto: 
Assinaturas de periódicos para o período de janeiro a dezembro de 2013. Valor total: R$ 
12.139,00 (doze mil, cento e trinta e nove reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval 
Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 23/01/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  servidores  a  seguir,  em  virtude  de  não  terem  sido
incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant
. 13º

CLAUDIA MARIA
RAMOS 1149 14/11/1994 2012 14/02 a 01/03/2013

03 a 16/05/2013 NÃO NÃO

EDUARDO PIO
DA SILVEIRA 

3969 16/11/2011 2012

14 a 22/02/2013

03 a 14/06/2013

04 a 12/11/2013

SIM NÃO

CASSIO MURILO
ALVES COSTA

FILHO 
4150 05/10/2012 2012 28/01 a 10/02/2013 NÃO NÃO

KARINE
VENÂNCIO

SOUSA 
3834 29/11/2010 2013

07 a 16/01/2013

22/10 a 10/11/2013
NÃO SIM 

ARISMAR LUZ
FILHO 

3794 14/10/2010 2013

03 a 09/06/2013

12 a 23/08/2013

04 a 14/11/2013

NÃO NÃO 

PRISCILLA
AGATHA DE

FRANCA VIANA
4048 06/07/2012 2013

18/02 a 01/03/2013

15 a 22/07/2013

16 a 25/10/2013

NÃO SIM 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - CLAUDIA MARIA RAMOS e OUTROS .odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________
LEONARDO
COCHRANE
SANTIAGO
SAMPAIO

4197 31/10/2012 2013
10 a 29/05/2013

10 a 19/12/2013
NÃO SIM 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - CLAUDIA MARIA RAMOS e OUTROS .odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 43, de 23 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.183651/12-46.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora TÂMARA CRISTINA ALMEIDA DANTAS, 
Chefe  da  Seção  de  Protocolo  e  Publicação,  matr.  3768,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n. 13/2013 e o servidor JÚLIO CÉSAR DE SENA, 
Chefe Substituto da Seção de Protocolo e Publicação, matrícula nº 2578, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  44, de 23  de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.007065/2012-30.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  MÁRCIO SILVA DE ALMEIDA, Chefe  da 
Divisão de Apoio Operacional, matr. 1962, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA 
DE EMPENHO n. 17/2013 e a  servidora MARISA TRANQUILLINI NERY BRAGA, 
Chefe  Substituta  da  Divisão  de  Apoio  Operacional,  matrícula  nº  2203,  para  exercer  o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 45, de 23 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta dos Processos 

nº 08190.342163/12-96 e 08190.342161/12-61

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, Chefe da 

Divisão de Documentação e Informação, matrícula nº 1865-1 para exercer o encargo de 

GESTOR das NOTAS DE EMPENHO n. 15/2013 e 16/2013 e a servidora DULCINEIDE 

CAMARGO SANTOS, Chefe Substituta da Divisão de Documentação e Informação, matr. 

2901-7,  para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº  46, de 23 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  previstas  no Regimento 
Interno e na Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta dos Processos nº 08190.191714/11-39 e 08190.103926/12-11.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA 
PETRARCA, Chefe da Seção de Estágio,  matrícula 3366-9,  para exercer o encargo de 
GESTORA do Contrato nº 35/2012 e das Notas de Empenho n. 618/2012 e n. 26/2013, 
alterando as Portarias nº 1372/DG, de 12 de novembro de 2012 e n. 974/DG, de 16 de 
agosto de 2012.

Art. 2º – Dispensar a servidora MÔNICA BRAGA CONSTANTINO, Técnica 
Administrativa,  matrícula  nº  3376-6,  do  encargo  de  GESTORA  SUBSTITUTA  do 
Contrato e Nota de Empenho supracitados.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 47, de 23 de janeiro de 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.183776/12-11.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor DAVI GEIER, Chefe da Seção de Almoxarifado, 
matrícula nº 3103-8, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 2/2013, firmado 
com MG-SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA., que tem por objeto a prestação de serviço 
de almoxarife, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, Chefe da Divisão de 
Material  e  Patrimônio,  matrícula  nº  1318-8,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR 
SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 48, de 23 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  previstas  na  Portaria 

Normativa/DG  nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  e  tendo  em vista  o  que  consta  nos 

Processos nº 08190.014758/09-68 e 08190.158896/11-91,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor RONEY RAMALHO SERENO, matrícula 3758-

3,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR SUBSTITUTO  dos  Contratos  nº  8/2010  e  nº 

86/2011, alterando a Portaria nº 508/DG, de 09 de maio de 2012.

Art. 2º – Dispensar o servidor EVERTON TAVARES DA SILVA, matrícula 

nº 3986-1, do encargo de GESTOR SUBSTITUTO dos Contratos supracitados.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor ANDRÉ  LUIZ  RODRIGUES  DE  ALMEIDA, 
matrícula 3916-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 28/2 a 29/3/2013, a função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio a Medidas  Alternativas  da Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça do Núcleo
Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\49-13 ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE  JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor VICTOR MENDES MONTOYA LAZO, matrícula 
3220-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 28/1 a 8/2/2013, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\50-13 VICTOR MENDES MONTOYA LAZO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora JOSÉLIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 
3983-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 21/1 a 2/2/2013, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\51-13 JOSELIA RIBEIRO DE OLIVEIRA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE  JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISABEL  DOLABELA  DE  LIMA  LOPES, 
matrícula 3891-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\52-13 ISABEL DOLABELA DE LIMA LOPES (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE  JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISABEL  DOLABELA  DE  LIMA  LOPES, 
matrícula 3891-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\52-13 ISABEL DOLABELA DE LIMA LOPES (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RONEY RAMALHO SERENO, matrícula 3758-3, 
TECNICO  DE  APOIO  ESPECIALIZADO/SEGURANCA da  carreira  do  Ministério
Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Segurança de Instalações da Coordenadoria de
Segurança  Institucional,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor 
EVERTON TAVARES DA SILVA, matrícula 3986-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\54-13 RONEY RAMALHO SERENO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

, 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.046593/13-14;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  LEONARDO 

COCHRANE  SANTIAGO  SAMPAIO,  matrícula  4197-1,  Analista  em  Engenharia 

Civil/Perito:

• 400 (quatrocentos) dias  de tempo de contribuição, prestados junto 

ao  Instituto  Nacional  de  Colonização  e  Reforma  Agrária  –  INCRA,  no 

período  de 25/9/2006  a  29/10/2007, para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990;

• 897 (oitocentos e noventa e sete) dias de tempo de contribuição, 

prestados junto ao Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, no 

período  de 18/5/2010  a  30/10/2012, para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\55-13 005 -Leonardo Cochrane Santiago Sampaio.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 01/2013....................................... p. 2
Portaria 15............................................................................................... p. 3
Portaria 43/2013...................................................................................... p. 5
Portaria 44/2013...................................................................................... p. 6
Portaria 45/2013...................................................................................... p. 7
Portaria 46/2013...................................................................................... p. 8
Portaria 47/2013...................................................................................... p. 9
Portaria 48/2013...................................................................................... p. 10
Portaria 49/2013...................................................................................... p. 11
Portaria 50/2013...................................................................................... p. 12
Portaria 51/2013...................................................................................... p. 13
Portaria 52/2013...................................................................................... p. 14
Portaria 53/2013...................................................................................... p. 15
Portaria 54/2013...................................................................................... p. 16
Portaria 55/2013...................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 01/2013
	Portaria 15
	Portaria 43/2013
	Portaria 44/2013
	Portaria 45/2013
	Portaria 46/2013
	Portaria 47/2013
	Portaria 48/2013
	Portaria 49/2013
	Portaria 50/2013
	Portaria 51/2013
	Portaria 52/2013
	Portaria 53/2013
	Portaria 54/2013
	Portaria 55/2013

	Sumário

